
Seduta del

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

n°

OGGETTO:

26/04/2018 62

APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA
PERFORMANCE INDIVIDUALE A SEGUITO DELLA RIFORMA INTRODOTTA DAL
D.LGS. 25.05.2017 N. 74 DI MODIFICA DEL D.LGS. 27.10.2009 N. 150

L'anno                                        , il giorno                            , del mese di                         , alle ore
nella Sala Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

VENTISEI APRILE 20.00

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILADICIOTTO

ORIGINALE

Sono presenti i Signori:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE SINDACO X  1

SISTI PAOLO VALENTINO VICE SINDACO X  2

TOZZI MARIA VITTORIA ASSESSORE X  3

GALANTE MARIA ANGELA ASSESSORE X  4

DI NARDO RAFFAELE ASSESSORE X  5

5 0

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA  incaricato della
redazione del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267;

VISTA l'allegata proposta relativa all'oggetto su indicato, corredata dai pareri espressi dai competenti
funzionari dell'Ente ai sensi dell'Art. 49 del T.U. degli enti locali;

VISTO che sulla suddetta proposta, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/2000 sono stati espressi pareri
favorevoli;

Con voti espressi in modo palese, 

D E L I B E R A
A) - di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall'allegata proposta, recependola integralmente

in tutte le sue parti;
B) - di dichiarare il presente atto, previa separata, unanime votazione immediatamente eseguibile.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 62 del 26/04/2018 - Pagina 1 di 4



IL PROPONENTE 

RICORDATO che:

-  la  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  141  del  20.09.2016,  così  come  modificata  con  successiva
deliberazione  n.  187  del  01.12.2016  ha  deciso  di  trasformare  l' Organismo  Indipendente  di  Valutazione
(l' OIV) del Comune di Fossacesia in Nucleo di Valutazione (NdV) ed ha approvato il relativo Regolamento;

-  con  deliberazione  del Consiglio  Comunale  n.  44  del  19.06.2016  il  Comune  di  Fossacesia  ha  deciso  di
istituire il Nucleo di Valutazione in forma associata  con il Comune di Rocca San Giovanni ai sensi dell' art.
30 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

- in data 1° dicembre 2016 è  stata  stipulata  tra  i Sindaci del Comune di Fossacesia  e  quello del Comune di
Rocca San Giovanni la  convenzione per l' avvio della  gestione  associata  di cui il Comune  di Fossacesia  è
capofila;

- con Decreto Sindacale  n.  14 del 15.03.2017 il Sindaco del Comune di Fossacesia, a  seguito di procedura
pubblica  di  selezione,  ha  nominato  il  dr.  Pietro  Bevilacqua  componente  unico  esterno  del  Nucleo  di
Valutazione in forma associata tra i Comuni di Fossacesia e Rocca San Giovanni;

-  con  deliberazione  del Consiglio  Comunale  di Torino  di Sangro  n.  4  del  23.02.2017,  anche  quest' ultimo
Comune ha aderito alla gestione associata, su conforme parere della conferenza dei sindaci;

RICORDATO  che,  sulla  base  della  proposta  di un  Nuovo  Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  della
performance individuale  del personale  formulata  dal Dr.  Pietro Bevilacqua e  trasmessa a  questo  ente  con
nota registrata al Protocollo al n. 6156 del 17.05.2017, avendola preventivamente concordata  con i Segretari
comunali  di  Fossacesia  e  Rocca  San  Giovanni,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  97  del
21.06.2017  si  provvedeva   ad  approvare  il  nuovo  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della
performance  individuale  del  personale  riservandosi  di  apportare  al  Sistema  così  approvato   tutti  gli
adeguamenti  necessari  al  rispetto  delle  novità  contenute  nel  decreto  legislativo  contente  disposizioni  di
attuazione  della  riforma  della  pubblica  amministrazione  (Legge  7  agosto  2015,  n.  124),  pubblicato  sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica n. 130 del 07.06.2017;

VISTO che il comma 2 dell' art. 18 del citato D.Lgs.  n.74/2017 stabilisce  che  “Le regioni e  gli enti locali
adeguano i propri ordinamenti secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto  legislativo
n.  150  del  2009,  come  modificati  dal  presente  decreto,  entro  sei  mesi  dall'entrata  in  vigore  del
presente decreto. Nelle more del predetto adeguamento, si applicano le disposizioni vigenti alla  data
di entrata  in  vigore del presente  decreto; decorso  il termine fissato  per l'adeguamento  si applicano
le  disposizioni  previste  nel  presente  decreto  fino  all'emanazione  della  disciplina  regionale  e
locale”.;

DATO ATTO  che, essendo scaduto il termine del 22 dicembre 2017 fissato per l' adeguamento dal citato
art. 18 del D.Lgs. n.74/2017, il componente unico del Nucleo di Valutazione, dr. Pietro Bevilacqua, a seguito
dell' incontro  tenutosi in  data  12.01.2018  a  Fossacesia  con  i Segretari Comunali dei  comuni  associati,  ha
formulato una proposta  di modifica  del sistema di valutazione delle  Posizioni Organizzative  rimettendo  una
nuova griglia da utilizzare sin dall' anno 2018 raccomandandone una sollecita approvazione;

RAVVISATA la necessità di procedere ad approvare il nuovo Sistema di valutazione adeguato alla riforma;

CONSIDERATO  che  il nuovo  Sistema  proposto  non  stravolge  l' impostazione  dei  principi  ispiratori  del
precedente  Sistema, non  modifica  i criteri per  la  valutazione  del personale  non  dirigente,  mentre  adegua
all' art.  9 del D.Lgs.  n.  150/2009 i criteri di valutazione delle  Posizioni Organizzative  che  svolgono  funzioni
dirigenziali; 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 62 del 26/04/2018 - Pagina 2 di 4



RITENUTO doveroso approvare il nuovo Sistema in tempo utile  per poterlo applicare  sin dalle  valutazioni
relative all' anno in corso;

RITENUTO  necessario  riservarsi di apportare  al Sistema, in  seguito,  tutti  gli  adeguamenti  necessari  al
rispetto  degli  indirizzi  che  il  Dipartimento  della  funzione  pubblica  vorrà  impartire  ai  sensi
dell'articolo 19 del D. L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla L.  11 agosto 2014, n. 114
e dell' art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 150/2009;

DATO  ATTO  che  con  nota  Prot.  n.  4540  del  05/04/2018  è  stata  inviata  informativa  preventiva  alle
OO.SS.  e  alla  R.S.U.  ai sensi dell' art.  8  del  C.C.N.L.  del  1°  aprile  1999,  e  che  entro  i  termini  non  è
pervenuta alcuna richiesta di concertazione;

PROPONE

1. di approvare  il nuovo Sistema di misurazione e  valutazione della  performance individuale  del
personale  che si compone  di 10  articoli e  che  si allega  al presente  atto  sotto  la  lettera  “A”  per
formarne parte integrante e sostanziale e che sarà applicato a partire dall' anno 2018;

2. di riservarsi di apportare  al Sistema  appena  approvato   tutti gli adeguamenti necessari al rispetto
degli  indirizzi  che  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  vorrà  impartire  ai  sensi
dell'articolo 19 del D.L.  24  giugno  2014, n.  90,  convertito,  con  modificazioni,  dalla L.   11  agosto
2014, n. 114 e dell' art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 150/2009;

3. di  comunicare  il  presente  atto  al  segretario  comunale,  al  Componente  unico  del  Nucleo  di
Valutazione  e  alle  Posizioni  Organizzative  di  questo  Ente  e  di  provvedere  ad  inserire  il  nuovo
Sistema nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”. 

Il Proponente

F.to Il Sindaco

 Enrico Di Giuseppantonio

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 62 del 26/04/2018 - Pagina 3 di 4



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
Dott.ssa Colaiezzi MariellaDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il_______________________n° Reg.___________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. ed art. 32, 

è stata trasmessa ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n°______________ del______________________

ai sensi dell'art. 125, comma 1 del T.u.E.L.

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno _________________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

03/05/2018

03/05/2018

03/05/2018

5844

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________26/04/2018

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

CERICOLA CARMELA

Proposta di Deliberazione di Giunta N° 493 del 26/04/2018

comma 1, della legge 18.6.2009, n. 69.

Dott.ssa Colaiezzi Mariella

Dott.ssa Colaiezzi Mariella

638

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 62 del 26/04/2018 - Pagina 4 di 4




